

Protokół nr 52/2023
posiedzenia Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego
Powiatu i Przestrzegania Prawa,
które odbyło się w czwartek 23 lutego 2023 r.
w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Śremie

W posiedzeniu uczestniczyło 8 członków ww. komisji.
Nieobecny usprawiedliwiony radny Piotr Ruta.

Lista obecności Radnych stanowi **załącznik nr 1 do protokołu**.

W obradach uczestniczyły także:

1. Skarbnik Powiatu Joanna Szczepaniak.
2. Sekretarz Powiatu Dominika Fornalik.
3. Konrad Bartłomiejczak Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Śremie.
4. Izabela Ratajczak Kierownik Referatu Spraw Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Śremie.

Zaproszenie na posiedzenie Komisji stanowi **załącznik nr 2 do protokołu**.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa otworzył posiedzenie Komisji o godz. 9.³⁰. Powitał zebranych Radnych oraz zaproszonych gości i na podstawie listy obecności stwierdził wymagane quorum.

Wniosków o zmianę porządku obrad nie zgłoszono.

Posiedzenie odbyło się wg następującego planu:

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia komisji i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania Komendanta Powiatowego Policji w Śremie z działalności i informacji o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz określenia przez Radę Powiatu w Śremie zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego istotnych dla wspólnoty samorządowej.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę budżetową na 2023 rok.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej Wieloletnią Prognozę Finansową powiatu śremskiego na 2023 rok.
6. Wolne głosy i wnioski.

Ad 2.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa zapytał, czy Radni chcą zgłosić uwagi do protokołu z 51 posiedzenia komisji?

Przewodniczący Komisji przeprowadził głosowanie, w wyniku którego protokół nr 51/2022 z dnia 26 stycznia 2023 r. został przyjęty (8 głosów za).

Ad 3.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa ogłosił przejście do następnego punktu porządku dotyczącego zaopiniowania projektu uchwały w sprawie *przyjęcia sprawozdania Komendanta Powiatowego Policji w Śremie z działalności i informacji o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz określenia przez Radę Powiatu w Śremie zagrożeń*

bezpieczeństwa i porządku publicznego istotnych dla wspólnoty samorządowej.

Konrad Bartłomiejczak Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Śremie przedstawił sprawozdanie.

Przewodniczący otworzył dyskusję i poprosił o zgłaszanie pytań.

Starosta Śremski Zenon Jahns poinformował, że podczas odprawy w garnizonie śremskim powiedział, że policja musi wykonywać swoje zadania pomimo tego, że nie zawsze są one przyjemne dla mieszkańców. Jednak to w jaki sposób je wykonuje jest bardzo istotne, aby móc dobrze oceniać policję. Właśnie przez to policja tworzy sobie wizerunek. Nałożenie mandatu wiąże się z tym, że każdy musi zrozumieć, że przepisów trzeba przestrzegać. Patrząc na cały kraj nie można mieć uwag do naszego garnizonu, ponieważ wykonuje swoją pracę profesjonalnie. Dodatkowym wskaźnikiem oceny policji są wniesione skargi, których w ostatnim czasie nie ma.

Starosta powiedział, że bardzo istotna jest poprawa bezpieczeństwa na drogach. Ponadto wiele interpelacji również dotyczy doświetlenia przejść dla pieszych. Dlatego poprosił, aby pan komendant przygotował zestawienie zdarzeń z udziałem pieszych na przejściach dla pieszych ulic powiatowych na terenie gminy Śrem. Wyjaśnił, że chodzi głównie o przejścia dla pieszych ul. Zamenhofa z ul. Przemysławą, ul. 1 Maja z ul. Chłapowskiego oraz przejścia bezpośrednio przy ul. Chłapowskiego i ul. Mickiewicza.

Sekretarz Powiatu Dominika Fornalik wyjaśniła, że ta informacja jest bardzo istotna, ponieważ powiat może aplikować o dofinansowanie doświetlenia przejść dla pieszych w ramach „Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań razem bezpieczniej”. Opinia policji w tym temacie jest niezbędną do złożenia wniosku. Dlatego zostanie przygotowane pismo z prośbą o przygotowanie statystyk, dot. ulic o których mówił pan Starosta.

Starosta Śremski Zenon Jahns dodał, że złożone wnioski będą oceniane na podstawie wystąpienia zdarzeń na tych przejściach. Dlatego trzeba skupić się na kilku miejscach gdzie te statystyki są najgorsze.

Konrad Bartłomiejczak Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Śremie powiedział, że zgodnie z tym co pan Starosta powiedział największy problem jest na terenie Śremu. Dodatkowo w 2022 roku nastąpiła zmiana w przepisach ruchu drogowego, gdzie pieszy uzyskał bezwzględne pierwszeństwo. Kwestia dostosowania się zachowań w relacji kierujący pojazdem, a pieszy gdzie statystycznie duża liczba pokrzywdzonych to osoby piesze. Policja bardzo mocno reaguje na tego typu zdarzenia. Wówczas ktoś jest niezadowolony lub nie zgadza się z nałożenia mandatu karnego. Jednak przepisy zostały zmienione w związku z tymi niedobrymi statystykami. Na bezpieczeństwo w ruchu drogowym składają się trzy podstawowe elementy: człowiek, który jest uczestnikiem tego ruchu, pojazd którym się porusza, infrastruktura o czym już wspomniał pan Starosta. Jeżeli przejście dla pieszych jest zasłonięte, nieoświetlone, jest świt lub zmierzch gdzie światła samochodu są mało efektywne dochodzi do tego typu różnych zdarzeń. Obecnie są gotowe wzorcowe projekty przejść dla pieszych, z wyniesieniem części po której pieszy ma przechodzić, lampami po jednej i drugiej stronie przejścia oraz sygnalizacją mrugającą.

Dodał, że nie zna kosztu modernizacji jednego przejścia, ale przychyliła się do prośby i zostaną przygotowane dane statystyczne.

Starosta Śremski Zenon Jahns powiedział, że poprosi również o dane dot. przejść dla pieszych przy ul. Komorowskiego. Zwrócił uwagę na to, aby w danych statystycznych pominięto odcinek ul. Zamenhofska od ul. Powstańców Wlkp. do ul. Wojska Polskiego. Wyjaśnił, że w bieżącym roku na tym odcinku zostanie przeprowadzona inwestycja i zostaną zainstalowane dodatkowe światła wraz z doświetleniami.

Radny Emil Majsner powiedział, że po zapoznaniu się ze sprawozdaniem przychyliła się do zdania pana Starosty, że policja śremska ma pozytywną opinię w społeczeństwie za co dziękuje policjantom. Zwrócił się do pana komendanta aby prewencyjnie upominali osoby, które prowadzą rozmowy przy przejściach dla pieszych. Wyjaśnił, że ma na myśli głównie starsze osoby, które zatrzymują się przy przejściach w okolicy targowiska. W tym miejscu jest sygnalizacja świetlna, ale są przejścia bez sygnalizacji i obecność takich osób wprowadza kierującego pojazdem w błąd. Radny dodał, że niejednokrotnie był świadkiem gdzie kierowca zatrzymywał się przed przejściem, a panie przy nim stojące prowadziły rozmowy. Poprosił, aby tego typu informacje były przekazywane przez policję podczas akcji prewencyjnych prowadzonych np. w klubach seniora. Te osoby potrafią dużo ważnych informacji między sobą rozpowszechnić. W kontekście pieszych warto o tym rozmawiać. Jeżeli chodzi o przestępstwa internetowe, o których wspomniał pan Komendant to dotyczą one głównie osób starszych. Zazwyczaj są to kwoty niskie i Ci ludzie nie zgłaszają tego faktu policji. „Jeśli byłoby więcej takich zgłoszeń to byłoby dobrze”. Dlatego warto w tych grupach seniora o tym rozmawiać.

Radny powiedział, że droga na odcinku Śrem - Poznań jest bardzo niebezpieczna. W ostatnim czasie zwiększyła się tam liczba wypadków drogowych. Zapytał jaka jest procedura oznaczania czarnych punktów.

Radny powiedział, że sytuacja kadrowa w policji unormowała się co powinno wszystkim cieszyć, ponieważ był taki czas, że liczba odchodzących policjantów była bardzo duża. Zapytał jak wygląda sytuacja na bieżący rok, ponieważ przedstawione w informacji dane dotyczą 2022 roku.

Radny zwrócił również uwagę na to, że ludzie przede wszystkim mieszkający na wsiach nie wiedzą kto jest ich dzielnicowym. Zaproponował, aby na tablicach informacyjnych poszczególnych sołectw pojawiły się takie dane jak nr tel., email do dzielnicowego.

Radny skierował słowa podziękowania dla śremskich policjantów z ustępującego pocztu sztandarowego. Dodał, że obserwował tych funkcjonariuszy od kilku lat przede wszystkim w kościele garnizonowym w Śremie i przyznał, że wysoko zawiesili poprzeczkę następcom.

Konrad Bartłomiejczak Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Śremie podziękował za miłe słowa skierowane w kierunku pocztu sztandarowego, które oczywiście przekaże. Poinformował, że kierownictwo Komendy Powiatowej Policji w Śremie zorganizowało uroczystą zbiórkę w podziękowaniu za wzorową służbę tego składu osobowego. Dodał, że ten poczet sztandarowy był dumą i jednym z trzech najlepszych pocztów w naszym garnizonie wielkopolskim. Był poczet sztandarowy komendy wojewódzkiej, który zawodowo się tym zajmuje, poczet sztandarowy z komendy miejskiej policji w Poznaniu, który ze względu na liczbę funkcjonariuszy może dobrać typowych wojskowych i nasz poczet na równi z poznańskim. Pan Tomaszewski zobowiązał się, że

następny skład osobowy będzie równie dobrze pracował, a może i lepiej niż poprzedni. Na chwilę obecną te osoby są po podstawowych szkoleniach w tym zakresie.

Z-ca komendanta powiedział, że pan radny ma bardzo dobry pomysł dot. informacji na tablicach sołeckich. Szczególnie starsze osoby mają mniejszy dostęp do internetu lub mają mniej opanowane zdolności do pracy na elektronicznych urządzeniach więc te dane zostaną umieszczone na ww. tablicach.

Jeżeli chodzi o sytuację kadrową było słyhać różne opinie z wielu środowisk na temat śremskiej jednostki. Natomiast w 2023 roku odeszły na emeryturę 4 osoby, z czego 2 dyżurnych, 1 asystent organizacji i służby oraz 1 technik kryminalistyki. Na tych stanowiskach już pełnią służbę funkcjonariusze, którzy byli przygotowywani do ich objęcia. Od dnia 01.03.2023 r. jest zgoda na przeniesienie do naszej jednostki 3 policjantów z innych jednostek. Być może w kwietniu br. będzie jeden wakat. Podsumowując na 105 policjantów odeszło 4. Dla porównania komendę powiatową w Szamotułach w lutym br. opuszcza ponad 30 policjantów na 150. Dodał, że sposób zarządzania jednostką i atmosfera jaka w niej panuje z pewnością ma przełożenie na sytuację kadrową. Oczywiście były czasy kiedy braki kadrowe sięgały 15 osób, ale obecnie są to tylko drobne zmiany.

Jeżeli chodzi o drogę na odcinku Śrem-Poznań oczywiście część przebiega na terenie powiatu śremskiego, a część powiatu poznańskiego. Wzrost liczby zdarzeń drogowych jest spowodowany budową stacji paliw. Nie wszyscy zauważają, że została tam wprowadzona tymczasowa organizacja ruchu. Naczelnik Wydziału Ruchu drogowego z Wielkopolskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich na bieżąco wprowadza korekty, aby tych zdarzeń było jak najmniej. Zapewne po zakończeniu tej inwestycji sytuacja wróci do normy.

Jeżeli chodzi o oszustwa internetowe to nie należy przyjmować, że dotyczą one tylko osób starszych, ponieważ nie ma kategorii wolnej od tego typu oszustw. Na przykład młode osoby otrzymują informacje typu: prześlij mi blikiem szybko 100 zł bo potrzebuję za coś zapłacić i bez zastanowienia to robią. Nie myślą do kogo odsyłają te pieniądze. Kolejnym przykładem mogą być kobiety zauroczone np. amerykańskim żołnierzem, które przelewają mu znaczne sumy pieniędzy. Następnym typem są wyłudzenia na policjanta lub wnuczka. Kreatywność przestępców jest różna np. członek rodziny brał udział w pewnym zdarzeniu i są potrzebne pieniądze na leki, prawnika itp. Nie ma kategorii wiekowej, która byłaby szczególnie narażona na tego typu zdarzenia. Policja profilaktycznie tłumaczy wszystkim grupom począwszy od dzieci, poprzez młodzież szkolną, po osoby w dorosłym wieku. Wiele osób twierdzi, że nie dałoby się oszukać a kilka dni później okazują się, że ta sama osoba zakupiła garnki lub kołdry na znaczną sumę. Prawo w tych kwestiach ciągle jest zmieniane. Zakupy na odległość czy podczas pokazów zostają ograniczane. Urząd Ochrony Konsumentów prowadzi również pewne działania np. konieczne jest wskazanie miejsca prowadzenia działalności. Trzeba mieć nadzieję, że te działania zmniejszą liczbę oszustw. Jeżeli chodzi o rozmowy osób przy przejściu dla pieszych to jest zjawisko zauważalne przez policjantów i proszą oni takie osoby o zmianę lokalizacji miejsca prowadzonych rozmów, aby nie powodować wątpliwych sytuacji.

Dodał, że wszystkie sugestie odnotował i będą one realizowane.

Radny Marcin Szydłowski powiedział, że należy również wspomnieć o współpracy policji ze szkołami. Prewencja spowodowała, że w placówkach nie ma takiej agresji jak kiedyś i tym samym zmniejszyła się liczba interwencji. Pan policjant Arek Jankowski, który obecnie przebywa na emeryturze przeprowadzał spotkania z dziećmi w bardzo kreatywny sposób i one wiele sobie przyswajały np. w klasach 1-3 zasady zachowania się przy przejściach dla pieszych. Radny dodał, że straż miejska również bardzo wspomaga policję prowadząc

tego typu akcje w szkołach. Tym samym policja może zająć się innymi sprawami. Natomiast problemem we wszystkich szkołach jest cyberprzemoc. Stanowi ona problem szczególnie przed ważnymi egzaminami, maturami itp., Oczywiście w takich sytuacjach policja również niezwłocznie działa.

Konrad Bartłomiejczak Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Śremie odpowiedział, że przestała obowiązywać ustawa z 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich. W 2022 roku została wprowadzona nowa ustawa o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich. Wprowadziła ona konkretne uprawnienia dla organów bezpośrednich czyli dyrektorów szkół względem swoich uczniów. Na mocy poprzednich przepisów policja miała obowiązek zgłaszać o zdarzeniach z udziałem nieletnich sąd rodzinny. Nowa ustawa natomiast poszerza wachlarz możliwości i policjant może postępowanie zakończyć na etapie rozmowy, pouczenia. Nie ma konieczności zawiadomienia sądu rodzinnego. Powiedział, że cieszą go zdania na temat pana Arka Jankowskiego natomiast jego miejsce w zespole zajęła pani Karolina Śliwińska, której przekaz dla dzieciaków zapewne również odniesie pozytywny skutek. Dodał, że bardzo cieszy, że profilaktyka tzw. miękka przynosi taki skutek, że nie ma działań tzw. twardych.

Radni nie zabrali więcej głosów. Przewodniczący Komisji zamknął dyskusję.

Komisja zaopiniowała pozytywnie (8 głosów za) projekt uchwały *przyjęcia sprawozdania Komendanta Powiatowej Policji w Śremie z działalności i informacji o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz określenia przez Radę Powiatu w Śremie zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego istotnych dla wspólnoty samorządowej.* Projekt uchwały stanowi **załącznik nr 3 do protokołu.**

Ad 4.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa ogłosił przejście do następnego punktu porządku dotyczącego zaopiniowania projektu uchwały *zmieniającej uchwałę budżetową na 2023 rok.*

Skarbnik Powiatu Joanna Szczepaniak przedstawiła projekt uchwały.

Przewodniczący otworzył dyskusję i poprosił o zgłaszanie pytań. Radni nie zgłosili pytań. Przewodniczący Komisji zamknął dyskusję.

Komisja zaopiniowała pozytywnie (8 głosów za) projekt uchwały *zmieniającej uchwałę budżetową na 2023 rok.* Projekt uchwały stanowi **załącznik nr 4 do protokołu.**

Ad 5.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa ogłosił przejście do następnego punktu porządku dotyczącego zaopiniowania projektu uchwały *zmieniającej Wieloletnią Prognozę Finansową powiatu śremskiego na 2023 rok.*

Skarbnik Powiatu Joanna Szczepaniak przedstawiła projekt uchwały.

Przewodniczący otworzył dyskusję i poprosił o zgłaszanie pytań. Radni nie zabrali głosów. Przewodniczący Komisji zamknął dyskusję.

Komisja zaopiniowała pozytywnie (8 głosów za) projekt uchwały zmieniającej *Wieloletnią Prognozę Finansową powiatu śremskiego na 2023 rok*. Projekt uchwały stanowi **załącznik nr 5 do protokołu**.

Ad 6.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Hoffa zapytał, czy Radni chcą zabrać głos w tym punkcie porządku obrad?

Radni nie zgłosili głosów i wniosków.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia **Przewodniczący Komisji Pan Zbigniew Hoffa** zamknął obrady Komisji o godz. 10²⁸.

Protokołowała
Elżbieta Lewandowska - Jaśniak

Przewodniczący Komisji Budżetu,
Rozwoju Gospodarczego Powiatu
i Przestrzegania Prawa

Zbigniew Hoffa